in tülisse ac licet dicta ecclesia, que olim dicti ordinis et postea per quondam Bonifacium in sua 
obediencia, de qua partes ille tunc erant, Villi, nuneupatum seu suarum auetoritate litterarum 
ordine hujusmodi inibi mutato ad observanciam fratrum liospitalis prefati et ad usum habitus fra-
trum eorundem per archiepiscopum Rigensem ac prepositum, decanum et canonicos ipsius ecclesie, 
qui inantea forent, gestand(i)c redacta fuerat, tandem per felicis recordacionis Martinum papam 
quintum ad dictum ordinem et pristinum ejus statum dictique archiepiscopus, prepositus, decanus 

a) Gengulphi IV. b) ac Kr. c) K; gestandum P, Kr. 

9 
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et canonici ad gestacionem prioris sui habitus restituti fuissent, eosdem archiepiscopum, preposi­

tum, decanum necnon canonicos dicte ecclesie ad deferendum häbitum fratrum dicti hospitalis et 
ad emittendum professionem, que per fratres ipsos emitti consuevit, astrictos fore astruere et irn-
petratis super hoc sanctissimi Eugenii pape moderni certi tenoris litteris eos ad hoc constringere 
presumpsisse et presumere asserebant et eorurti occasione, materia questionis exorta: nos. quorum 
precipue est solicitudinis inter cetera, ad que prosequenda in unum convenimus, inter Cristi fideles 
pacem et concordiam procurare, questionis hujusmodi materiam concordie medio aut justicie libra-
mine adimere intendentes, certis ad hoc per nos tunc deputatis commissariis dedimus in mandatis, 
quatinus postquam partes ipse legitime evocate forent, ea, que liincinde per eas proponerentur, 
audirent et super hujusmodi propositis probacionibus et documentis receptis legitimis nobis ea re-
ferrent extunc facturis super hiis, quod justicia dictaret aut equitas suaderet racionis. necnon par­

tes easdem per nostras litteras coram nobis et dictis commissariis fecimus ad judicium evocari et 

deinde per nos accepto, quod eciam super rebus, bonis, juribus, libertatibus ac delacione habitus 

hujusmodi necnon super diversis terrarum et locorum, que archiepiscopi Eigenses ac prepositi et 

decani, qui pro tempore fuerunt, ecclesie predicte et dicti capitulum ad se spectare et per pre-

ceptorem seu magistrum ac commendatores et fratres domorum predictarum indebite occupata 

fu[isse]a et occupari asserebant, dominiis a plerisque annis graviores inter partes eas prosequentes 

discordie agitate fuerunt, ex quibus diversa dispendia et jacture ac calamitates plurima successe-

runt et graviora verisimiliter succedere posse formidarentur, quodque dilectissimus ecclesie filius 

Ludovicus tituli sancte Cecilie presbiter cardinalis et venerabilis Johannes episcopus Lubicensis 

eciam tunc apud nos constituti, ad persuasionem quorundam ex nobis concordiam inter partes pre-

fatas prosequentes, pro ea sorcienda eerta media conceperant laudabilia et honesta, nos recensen-

tes congruencius fore causas hujusmodi grata concordia quam justicie rigore terminari, ipsam con­

cordiam duximus op or tune prosequendam. Cum itaque postmodum partes predicte eciam per me-

dios tractatus venerabilium Theoderici Tarbatensis, Johannis Osiliensis et Johannis Curoniensis 

episcoporum ac aliorum prelatorum necnon militarium et communitatum illarum parcium, quibus 

antea, ut hujusmodi concordiam promoverent. dedimus in mandatis1, partesb ipseb ad concordiam 

laudabilem et honestam utrique parti ac toti patrie gratam et acceptam Domino annuente perve-

nerunt, per quam inter partes easdem, quod archiepiscopus Rigensis necnon prepositus, decanus et 

canonici dicte ecclesie, presentes et posted, sub ordine sancti Augustini predicto et delacione ha­

bitus ejusdem ordinis, prout ad illos per predictum Martinum papam restituti sunt, perpetuo re­

man ere ac preceptor seu magister, commendatores et fratres predict! nullas per se vel alios litteras 

a sede apostolica super habitu fratrum hujusmodi in ipsa ecclesia instaurando impetrare nec motu 

proprio Romani pontificis forsitan concedendis litteris uti seu eas ratas aut gratas habere debeant, 

ordinatum extitit necnon super omnibus aliis et singulis rebus, bonis, juribus, libertatibus, terris, 

dominiis, feudorum impeticionibus, dampnis, expensis et violenciis ac homicidiis, si que hincinde 

per aliquam parcium perpetrata sunt, super quibus hujusmodi questiones vertebantur, dominio civi­

tatis Rigensis dumtaxat excepto, eedem questiones penitus et omnino sublate sunt sub modis et 

formis. prout in litteris concordie hujusmodi, archiepiscopi et Tarbatensis, Osiliensis et Curoniensis 

episcoporum ac capituli necnon preceptoris seu magistri predicto rum et quorundam ex dictis com-

mendatoribus sigillis munitis, quarum tenorem per cardinalem et episcopum Lubicensem predictos 

a) fuere I) Kr, K. 

i) 8 n. 919. 
b) in allen Hdschr,; überflüssig. 
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examinari et presentibus de verbo ad verbum inseri feeimus et qui talis est, plenius continetur: 

folgt 8 n. 1019, pro parte archiepiscopi, prepositi, decani et capituli necnon preceptoris seu ma­
gistri, commendator[um]a et fratrum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut hujusmodi con-
cordie et illius litteris ac singulis in illis contentis capitulis pro eorum subsistencia firmiori robur 
approbacionis nostre et alia oportuna presidia adicere dignaremur. Nos igitur hujusmodi suppli-
cacionibus inclinati, quascumque causas ubilibet ex quavis, eciam nostra seu sedis predicte, com-
missionibus coram quibusvis judicibus inter archiepiscopum, prepositum, decanum et capitulum ac 
preceptorem seu magistrum, commendatores et fratres prefatos super rebus, bonis, juribus, terris 
et aliis, preterquam civitatis predicte, dominiis, feudorum impeticionibus, violenciis, liomicidiis, damp-
nis, expensis et offensis quibusvis pendentes indecisas, quarum, eciam et coram nobis pendentis 
cause hujusmodi, status presentibus liaberi volumus pro expresses,)b ad nos advocantes litesque 
hujusmodi coram nobis et alias ubilibet super premissis et earum occasione, preterquam super do-
minio civitatis hujusmodi, ubilibetc pendentes et, intentatas presencium serie penitus extinguentes 
necnon tam Bonifacii Villi, nuncupati, que super mutacione status dicte ecclesie, quam Martini, 
que super ejusdem ecclesie ad ejus pristinum statum restitucione hujusmodi emanarunt, ac dictarum 
Eugenii Romanorum pontificum predictorum litterarum tenores similiter pro expressis et Bonifacii 
Villi, nuncupati ac Eugenii pape eorundem pro infectis haberi, restitucionis vero litteras hujus­

modi dumtaxat plenum robur obtinere volentes, concordiam et ejus litteras ac omnia in illis con-

tenta capitula predicta rata habentes et grata, ilia et queeumque inde secuta auctoritate univer­

salis ecclesie earundem presencium tenore ex certa sciencia confirmamus et approbamus, decernen-

tes ea in omnibus et per omnia robur obtinere debere perpetue firmitatis ac supplentes omnes et 

singulos defec.tus juris et facti, si qui forsitan quomodolibet intervenerint in eisdem, ac volumus, 

quod nichilominus preceptor, commendatores et fratres predict! ecclesiam necnon archiepiscopum, 

prepositum, decanum pro tempore existentes ac capitulum prefata ipsiusque ecclesie personas et 

membra in suis conservandis bonis, juribus et, libertatibus ac a quibusvis indebitis insultibus et 

invasionibus fideliter tueantur et defendant, non obstantibus quibuscunque constitucionibus et ordi-

nacionibus apostolicis necnon privilegiis, indultis et graciis dicto hospital! sub quavis forma vel 

expressione verborum per sedem prefatam vel alias quomodolibet concessis, eciam si de illis et 

eorum toto tenore presentibus specialis mencio habenda foret, necnon stabilimentis ejusdem hospi-

talis ejusque et ipsius ecclesie statutis et consuetudinibus, juramento, confirmacione apostolica vel 

alia quavis firmitate roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum 

liceat hanc paginam nostre advocacionis, extinccionis, confirmacionis, approbacionis, supplecionis, 

constitucionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp-

tare presumpserit, indignacionem omnipotentis Bei et ipsius universalis ecclesie se noverit incur-

surum. Datum Basilee 4. kalendas Octobris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 

tricesimo sexto. 

L x ^0' ^0<*e d- Jo. Swabenheym. 
x G. Frey d. 

106. P. Engen IV bestätigt dem Deutschen Orden das demselben von P. Martin V 1424 Febr. 20 

verliehene Privilegium, betreffend die Nichtverhütung des Interdicts über Orte, an denen 

a) commendatoris P, Kr, K. b) Kr, K, expresso P. c) in alien Handschr,; überflüssig. d) fehlt Kr. 

9" 
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ein Priester erschlagen oder verwundet worden V Bologna, 1436 Oct. 2 (sexto nonas Octobris 
pontific. anno sexto). 

Deutsch-Or dens-Archiv zu Wien, Urkk. n. 1663, Orig., Perg., mit anhangender Bleibulle. 

107 Voigt von Jemen an Revcd: so alz wy nu latest van Woldemer reden, alz unse erwerdige 
meister sin capittell to Wenden geholden hadde etc., so wart unsen jungen dusse bybreff 
an juwe ersamheit holden[de]a geantwert to Woldemer; bedauert, dass derselbe verspätet über­